Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт физики металлов имени М.Н. Михеева

Уральского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Перевалова Александра Николаевна

ОСОБЕННОСТИ ЭЛЕКТРОННЫХ СВОЙСТВ МОНОКРИСТАЛЛОВ

ТОПОЛОГИЧЕСКИХ ПОЛУМЕТАЛЛОВ WTe2 И MoTe2

1.3.8. Физика конденсированного состояния

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

доктор физико-математических наук

Марченков Вячеслав Викторович

Екатеринбург – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 5

1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР. ТОПОЛОГИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ:

СИНТЕЗ, СТРУКТУРА И ЭЛЕКТРОННЫЕ СВОЙСТВА .............................. 12

1.1 Топологические материалы ............................................................................... 12

1.2 Топологические полуметаллы ........................................................................... 15

1.3 Вейлевские полуметаллы ................................................................................... 16

1.4 Структура топологических вейлевских полуметаллов ................................... 19

1.4.1 Особенности кристаллической структуры и структурные фазовые

переходы .................................................................................................... 19

1.4.2 Особенности электронной структуры .................................................... 21

1.5 Электронные свойства вейлевских полуметаллов .......................................... 24

1.5.1 Электросопротивление ............................................................................. 25

1.5.2 Гальваномагнитные свойства .................................................................. 27

1.5.3 Оптические свойства ................................................................................ 36

1.6 Методы получения топологических полуметаллов ........................................ 38

1.7 Постановка задачи............................................................................................... 40

2 ОБРАЗЦЫ И МЕТОДИКА ЭКСПЕРИМЕНТА ................................................. 42

2.1 Рост монокристаллов WTe2 и MoTe2 ................................................................ 42

2.1.1 Выращивание монокристаллов WTe2 и MoTe2 методом

химического газового транспорта ........................................................... 42

2.1.2 Закалка монокристаллов MoTe2 .............................................................. 43

2.2 Аттестация монокристаллов WTe2 и MoTe2 ..................................................... 44

2.2.1 Рентгеноструктурный анализ .................................................................. 44

2.2.2 Сканирующая электронная микроскопия и анализ химического

состава ........................................................................................................ 46

2.3 Методика измерения электросопротивления и гальваномагнитных

свойств .................................................................................................................. 49

3

2.3.1 Электро-, магнитосопротивление и сопротивление Холла .................. 49

2.3.2 Оценка концентрации и подвижности носителей тока с помощью

измерений эффекта Холла ....................................................................... 52

2.4 Метод Битти для изучения оптических свойств .............................................. 54

3 ЭЛЕКТРОННЫЕ СВОЙСТВА МОНОКРИСТАЛЛА WTe2 ............................ 56

3.1 Электронные транспортные свойства WTe2 .................................................... 56

3.1.1 Температурные зависимости электросопротивления ........................... 56

3.1.2 Температурные зависимости сопротивления (проводимости) в

магнитном поле ......................................................................................... 61

3.1.3 Оценка длины свободного пробега носителей тока .............................. 68

3.1.4 Полевые зависимости магнитосопротивления и сопротивления

Холла .......................................................................................................... 71

3.1.5 Оценка концентрации и подвижности носителей заряда и их

зависимость от температуры ................................................................... 74

3.2 Оптические свойства .......................................................................................... 75

3.2.1 Комплексная диэлектрическая проницаемость ..................................... 76

3.2.2 Оптическая проводимость и отражательная способность .................... 77

3.3 Выводы ................................................................................................................. 78

4 ЭЛЕКТРОСОПРОТИВЛЕНИЕ, ГАЛЬВАНОМАГНИТНЫЕ И

ОПТИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА МОНОКРИСТАЛЛА MoTe2. РОЛЬ

ЗАКАЛКИ В ФОРМИРОВАНИИ ЭЛЕКТРОННЫХ СВОЙСТВ .................... 80

4.1 Электросопротивление и гальваномагнитные свойства MoTe2 до и после

закалки .................................................................................................................. 80

4.1.1 Изменение величины и вида температурных зависимостей

электросопротивления после закалки ..................................................... 80

4.1.2 Температурные зависимости сопротивления в магнитном поле ......... 83

4.1.3 Оценка длины свободного пробега носителей тока .............................. 84

4.1.4 Полевые зависимости магнитосопротивления и сопротивления

Холла .......................................................................................................... 85

4

4.1.5 Оценка концентрации и подвижности носителей заряда и их

зависимость от температуры ................................................................... 87

4.2 Оптические свойства. Роль закалки в их формировании................................ 90

4.2.1 Комплексная диэлектрическая проницаемость ..................................... 91

4.2.2 Оптическая проводимость и отражательная способность .................... 92

4.3 Выводы ................................................................................................................. 94

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................................. 96

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ ......................... 98

БЛАГОДАРНОСТИ .................................................................................................... 103

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................ 104

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. В

настоящее время поиск и изучение новых топологических материалов являются

важными задачами физики конденсированного состояния. Недавние теоретические

исследования показали [1], что более 27% всех материалов в природе могут быть

топологическими. Можно предположить, что их топологическая классификация

еще далека от завершения. Наиболее известными видами топологических

материалов являются топологические изоляторы и топологические полуметаллы.

Последние включают в себя дираковские полуметаллы, вейлевские полуметаллы и

полуметаллы с линиями узлов. Такие материалы обладают необычными

свойствами как в объеме, так и на поверхности. В частности, вейлевские

полуметаллы характеризуются наличием в объеме уникальных квазичастиц,

безмассовых вейлевских фермионов, которые обладают высокой подвижностью и

защищены топологически. Поверхностные состояния в таких материалах являются

спин-поляризованными дугами Ферми. Исследование вейлевских полуметаллов

представляет большой интерес не только с точки зрения фундаментальной науки,

но и благодаря высокому потенциалу их использования в различных приложениях

сверхбыстрой электроники и спинтроники.

В последние годы было обнаружено большое количество топологических

полуметаллов, включая WTe2 и MoTe2, исследованы особенности их электронной

структуры и продемонстрированы необычные физические свойства. Однако

механизмы, приводящие к некоторым особенностям электронных характеристик

таких материалов, до сих пор остаются неясными. Следовательно, требуется

дальнейшая работа в этом направлении. Кроме того, интересно детально

проследить взаимосвязь кристаллической структуры и электронных свойств таких

материалов, поскольку некоторые из них, например, MoTe2, имеют несколько

политипов, физические свойства которых сильно отличаются. Таким образом,

большое значение имеет исследование структуры и электронных свойств

6

топологических материалов, включая электро-, магнитотранспортные и

оптические характеристики.

Целью данной работы является установление основных закономерностей

поведения и взаимосвязи структурных, электро-, магнитотранспортных и

оптических характеристик монокристаллов топологических вейлевских

полуметаллов WTe2 и MoTe2.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Провести аттестацию структуры исследуемых в работе монокристаллов

WTe2 и MoTe2.

2. Исследовать электросопротивление и гальваномагнитные характеристики

данных монокристаллов, описать характерные особенности их поведения и

выявить возможные причины таких особенностей.

3. Получить новые экспериментальные данные об оптических свойствах

исследуемых монокристаллов, в частности, о комплексной диэлектрической

проницаемости, оптической проводимости и отражательной способности.

4. Проследить трансформацию кристаллической структуры и электронных

свойств монокристалла MoTe2 при переходе от полупроводниковой фазы к

полуметаллической в результате закалки.

В качестве объектов исследования выбраны монокристаллы

топологических вейлевских полуметаллов WTe2 и MoTe2, выращенные в ФГБУН

Институте физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения

Российской академии наук (ИФМ УрО РАН).

Предметом исследования являются структура, электросопротивление,

гальваномагнитные и оптические свойства исследуемых монокристаллов.

Научную новизну работы определяют следующие результаты:

1. Установлено, что наблюдаемые при температурах от 2 до 15 К

квадратичная температурная зависимость электросопротивления монокристалла


[…]


4.2.2 Оптическая проводимость и отражательная способность

На рисунке 4.11 приведены кривые отражательной способности R(ω)

монокристалла MoTe2 до и после закалки. Отражательная способность

незакаленного образца имеет низкие значения, изменяясь от 0,39 до 0,48. Отметим,
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что дисперсия отражательной способности изменилась в результате закалки.

Основной особенностью стал рост R при энергиях E < 1,5 эВ, который

свидетельствует о появлении вклада в оптическое поглощение от свободных

носителей.

Рисунок 4.11 – Дисперсия отражательной способности R(ω) монокристалла MoTe2

до и после закалки

На рисунке 4.12 приведена дисперсия оптической проводимости

монокристалла MoTe2 в исходном состоянии и после закалки. Спектр оптической

проводимости σ(ω) исходного образца представляет собой одну широкую полосу с

центром при 2,4 эВ, сформированную межзонными переходами. Можно также

выделить пики при энергиях 1,7 эВ и 3,5 эВ. В инфракрасной области спектра

наблюдается резкое уменьшение оптической проводимости. Ожидается, что в

пределе ω → 0 оптическая проводимость стремится к статическому значению

5 Ом-1⋅см-1, полученному на основе данных по электросопротивлению при

комнатной температуре, которое отмечено на оси ординат.

В результате проведенной термообработки оптический спектр претерпел

существенные изменения. Изменилось соотношение интенсивностей оптической
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проводимости в разных областях спектра. В видимой и ультрафиолетовой областях

спектра оптическая проводимость стала заметно выше, край полосы поглощения

сместился в сторону более высоких энергий примерно на 0,7 эВ. Ожидается, что в

пределе ω → 0 оптическая проводимость монокристалла MoTe2 после закалки

стремится к более высокому статическому значению 2,4⋅103 Ом-1⋅см-1.

Рисунок 4.12 – Дисперсия оптической проводимости σ(ω) монокристалла MoTe2
до и после закалки. Символами на оси ординат показаны значения статической

проводимости при комнатной температуре, полученные из измерений
электросопротивления

4.3 Выводы

В ходе проведенного исследования электронных свойств монокристалла

MoTe2 были получены следующие результаты:

1. Показано, что закалка приводит к сильному изменению величины и вида

температурной зависимости электросопротивления: вид зависимости изменился с

«полупроводникового» на «металлический», а величина электросопротивления

при низких температурах уменьшилась на 10 порядков.
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2. Обнаружено, что электросопротивление закаленного MoTe2 в отсутствие

магнитного поля зависит от температуры по квадратичному закону в

температурном интервале от 4,2 до 45 К. Рассеяние носителей тока на поверхности

не вносит существенный вклад в электросопротивление MoTe2.

3. Сделаны оценки концентрации и подвижности носителей тока в MoTe2

после закалки. Полученные результаты свидетельствуют о состоянии, близком к

электронно-дырочной компенсации при температурах ниже 25 К с небольшим

преобладанием электронных носителей заряда.

4. Установлено, что в результате проведенной закалки оптический спектр

MoTe2 претерпел существенные изменения: рост мнимой части диэлектрической

проницаемости и отражательной способности при энергиях менее 1,5 эВ, – которые

свидетельствуют о появлении вклада в оптическое поглощение от свободных

носителей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе в ходе выполнения комплексного

экспериментального исследования электронных свойств монокристаллов

топологических полуметаллов WTe2 и MoTe2 были получены следующие

результаты:

1. Проведена структурная аттестация монокристаллов MoTe2 и WTe2,

выращенных методом химического газового транспорта: исследована

микроструктура их поверхности, подтвержден химический состав.

2. Обнаружены особенности в поведении электросопротивления и

гальваномагнитных характеристик полуметаллических WTe2 и MoTe2, а именно:

− квадратичная температурная зависимость электросопротивления

полуметаллических WTe2 и MoTe2 в температурном интервале от 2 до 70 и 45 К

соответственно; причиной квадратичного по температуре вклада в

электросопротивление WTe2 при температурах ниже 15 К является рассеяние

носителей тока на поверхности, где имеет место интерференционный механизм

рассеяния «электрон-фонон-поверхность», как наблюдалось ранее в

монокристаллах чистых металлов;

− минимум на температурной зависимости сопротивления WTe2 в

магнитном поле, объяснением которого является переход от эффективно сильных

к эффективно слабым магнитным полям, характерный для компенсированных

проводников с замкнутой поверхностью Ферми;

− нелинейная полевая зависимость сопротивления Холла WTe2 и MoTe2,

причиной которой является, наряду с механизмом компенсации/раскомпенсации

электронных и дырочных носителей заряда, механизм рассеяния носителей тока на

поверхности, как наблюдалось ранее в монокристаллах чистого вольфрама.

3. Получены новые экспериментальные данные об оптических свойствах

полуметаллических WTe2 и MoTe2 в диапазоне спектра (0,2-5,0) эВ. Показано, что

спектр оптической проводимости σ(ω) данных материалов представляет собой
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широкую полосу, сформированную межзонными переходами. Положительные

значения действительной ɛ1(ω) части и многочисленные особенности на кривых

мнимой ɛ2(ω) части комплексной диэлектрической проницаемости, а также

невысокие значения отражательной способности свидетельствуют о преобладании

межзонного механизма поглощения в исследованном диапазоне спектра.

4. Показано, что закалка MoTe2 приводит к сильному изменению величины

и вида температурной зависимости электросопротивления: вид зависимости

изменился с «полупроводникового» на «металлический», а величина

электросопротивления при низких температурах уменьшилась на 10 порядков.

Оптические характеристики MoTe2 претерпели существенные изменения в

результате закалки: рост мнимой части диэлектрической проницаемости и

отражательной способности при энергиях менее 1,5 эВ. Это свидетельствует о

появлении вклада в оптическое поглощение от свободных носителей и улучшении

проводящих свойств.
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