ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Переваловой Александры Николаевны по теме диссертации **«Особенности электронных свойств монокристаллов топологических полуметаллов WTe_2 и $MoTe_2$ »**, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Перевалова Александра Николаевна начала заниматься научно-исследовательской работой в Институте физики металлов имени М.Н. Михеева УрО РАН в 2016 году в период обучения в магистратуре в ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина», который она успешно окончила в 2018 году. Затем она поступила в аспирантуру ФГБУН Института физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния, в которой обучалась с 2018 по 2022 год. В 2018 году Перевалова А.Н. была принята на должность инженера в лабораторию низких температур ИФМ УрО РАН, а в 2019 году переведена на должность младшего научного сотрудника, которую занимает по настоящее время.

Диссертация Переваловой А.Н. под названием **«Особенности электронных свойств монокристаллов топологических полуметаллов WTe_2 и $MoTe_2$ »** посвящена актуальной проблеме – исследованию электронных транспортных и оптических свойств монокристаллов топологических полуметаллов WTe_2 и $MoTe_2$. Топологические полуметаллы являются новым классом квантовых материалов, а их всестороннее исследование представляет большой интерес не только с точки зрения фундаментальной науки, но и благодаря высокому потенциалу использования в приложениях сверхбыстрой электроники и спинтроники.

Во время диссертационного исследования Переваловой А.Н. были проведены комплексные исследования структуры и электронных свойств монокристаллов WTe_2 и $MoTe_2$, установлены основные закономерности поведения и взаимосвязь их структурных, электро-, магнитотранспортных и оптических характеристик. Полученные результаты дополняют сведения об электронной структуре и свойствах топологических полуметаллов и позволяют интерпретировать ряд особенностей поведения их электронных свойств, а именно: близкую к квадратичной температурную зависимость электросопротивления при низких температурах, минимум на температурных зависимостях сопротивления в магнитном поле, нелинейную полевую зависимость сопротивления Холла. Проведенные исследования и полученные

результаты представляют большой интерес и являются достаточно важными как с фундаментальной, так и прикладной точек зрения, поскольку часть из полученных результатов может найти практическое применение при разработке различных устройств на основе данных материалов.

Перевалова А.Н. принимала активное участие на всех этапах данного исследования, а её личный вклад заключается в подготовке образцов к измерениям электронных транспортных и оптических свойств, измерении температурных зависимостей электросопротивления, обработке полученных экспериментальных данных и их представлении в виде докладов на научных школах и конференциях. Перевалова А.Н. принимала активное участие в аттестации образцов, измерении их гальваномагнитных и оптических свойств, анализе и интерпретации экспериментальных данных, обсуждении полученных результатов, написании тезисов докладов и статей.

За время работы Перевалова А.Н. проявила себя инициативным и ответственным научным сотрудником, способным самостоятельно проводить научные исследования. Считаю, что диссертационная работа **«Особенности электронных свойств монокристаллов топологических полуметаллов WTe_2 и $MoTe_2$ »** удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Перевалова Александра Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Зав. лабораторией
низких температур ИФМ УрО РАН,
главный научный сотрудник,
доктор физ.-мат. наук

В.В. Марченков
«30» мая 2023 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18
Тел.: (343) 374-53-83
E-mail: march@imp.uran.ru

И.Г.